

ÅRSMELDING FOR TELEMARK BOTANISKE FORENING 2007

Telemark Botaniske Forening (grunnorganisasjon i Norsk Botanisk Forening) hadde ved årsskiftet 2007/2008 195 medlemmer. I løpet av året har medlemsmassen sunket med 3.

Styrets virksomhet

Styret hadde i 2007 følgende sammensetning: Esther Broch, Bjørn Erik Halvorsen, Christian Kortner (fra turkomiteen), Åse Halvorsen (kasserer), Trond Risdal, Gunnar Schulstok (1ste vara) og Anne Vinorum (2dre vara). Styret har heller ikke i år hatt fast leder og sekretær, og arbeidsoppgavene er blitt fordelt medlemmene imellom. I fjor ble det avholdt 8 styremøter.

Møter

Styret har stått for planleggingen og gjennomføringen av 10 møter. Årsmøtet ble avholdt på Ibsenhuset, julemøtet i Sundjordet Idrettsfornings lokale, og de resterende møter fant sted på Mule Varde. De innbudte foredragsholdere tok for seg følgende temaer: Tømmerplanter v/Anders Often, "Flått" tur blant blomster v/Linda Strand, Naturopplevelser i Siljan v/Harald Stendalen og "From Lena with love" v/Reidar Elven. På årsmøtet viste Jan-Åge Pedersen og Else-Liv Thorsen lysbilder/film og kåserte om Natur, kultur og solformørkelse i Tyrkia, mars 2006. De tradisjonelle møter med egne krefter var; Blomstrende sommerminner, "Jeg velger meg", Julemøte med minner fra sommerekskursjonen, en Atlaskveld og en Atlas- og syltetøykveld.

Turer

I sommerhalvåret ble det avviklet 12 turer hvorav 2 var i samarbeid med Vestfoldavdelingen. I tillegg må nevnes Villblomstens dag og årets sommerekskursjon til Danmark. To kveldsturer gikk til Røsskleiva ved Langesund og til åsen nord for Slettvann i Skien (12 stk.). To helgetur gikk til Dokka på jakt etter Skjeggklokke med overnatting på Spåtind høyfjellshotell (8 stk.) og til Smørklepp med overnatting på Mjonøy camping (20 stk.). Resterende turer var lørdags- eller søndagsturer og gikk til: Kråketøygården (14 stk.), Saga ved Kjølebrønn (15 stk.), Langøya ved Langesund (15 stk.), Eftang, Nalum i Brunlanes, Eidet ved Soppekilen (5 stk.), Auen urtegård (12 stk.) og Gibraltar ved Langangen (10 stk.). Årets sopptur måtte avlyses pga mangel på sopp etter lang tørkeperiode.

Villblomstens dag

Villblomstens dag var i 2007 lagt til 17. juni. Rolf Ergon var hovedansvarlig for turene i fylket. I Telemark var det planlagt 13 turer, mange i samarbeid med andre foreninger og organisasjoner (se www.villblomstensdag.no for detaljer). Turen i Skien ble avlyst av turistforeninga, fordi det bare var tre påmeldte. De resterende 12 turene hadde følgende antall deltakere, inklusive barn og turledere: Kragerø/Jomfruland 35, Drangedal 15, Bamble 5, Porsgrunn 12, Nome 9, Bø 80, Tokke/Lårdal 8, Tokke/Dalen 6, Fyresdal 8, Vinje 18, Hjartdal/Bondal 42 og Tinn 5.

Det gir en sum på 243, og det var ikke så verst i det litt truende været vi hadde tidlig på dagen.

En stor takk til alle samarbeidspartnere.

Sommerekskursjonen

Siste års sommerekskursjon gikk til Nord-Jylland. Tidspunktet var fra 23. juni til 30. juni. I alt 25 deltagere var med på turen. Esther Broch sto for tilrettelegging og gjennomføringen av årets sommerekskursjon, mens Bjørn Erik Halvorsen og Kjell Thowsen stod ansvarlig for de botaniske utflukter. For nærmere beskrivelse av turen henviser vi til turrapporten.

Vernesaker

1. Vi har levert opplysninger fra Floraatlasen til florakartlegging i Seljord kommune.
2. Vi har gått gjennom arealdelene i kommuneplanene for Skien og Porsgrunn, og kommentert der dette berører viktige botaniske lokaliteter.
3. Vi har oppsøkt kjente lokaliteter for rød skogfrue, for å rapportere til Sabima. Vi har hatt tur til Grønnåsen og Knipen (Kragerø) for å søke opp gamle lokaliteter, uten å finne disse.
4. Vi har oppsøkt Finn Wischmanns lokalitet på huldreblom på Kåsa i Kroken (Drangedal). Vi mener at vi var på rett sted, men granskogen var hogd og ingen huldreblom ble funnet.

- Bjørn Erik har deltatt i møte med Skien og Porsgrunn kommuner om aksjonsplan mot svartelistede arter.

- Bjørn Erik har deltatt i møte om trasévalg for kyststi ved Heistad (Porsgrunn).

Rød Skogfrue i Kragerø 2006 – rapport fra Jan-Åge Pedersen.

Statusrapport fra Rød Skogfrue lokalitetene i Kragerø 2007

Bjørneknuten. Fellestur med fem deltagere 23.6. 13 skudd ble observert, hvorav fire med blomster. Det største hadde ni blomster.

Kammerfossåsen/Sluppan. Fellestur 23.6. To skudd ble observert, ett med sju blomster og ett sterilt.

Knipheia – Barlandskilen. Fellestur 23.6. Et større område av lia ble gjennomgått uten at planter ble funnet. Området ved selve Knipen er tett bebygd av hytter og ble ikke undersøkt.

Grønnåsen. Undersøkt av en gjeng fra TBF 21.6, uten å finne skogfrue men mye flått!.

Jan-Åge Pedersen mfl. har hatt flere besøk til lokalitetene. Lite aktivitet i områdene.

Trolig kun de 5-6 lokale hobbybotanikerne som kjenner plantene som ferdes der.

Jan-Åge Pedersen – kontaktperson for Rød Skogfrue i Kragerø

Bakkekløver på Eidanger stasjon

Alt vel, ikke noe nytt å melde fra Rolf og Målfrid Ergon.

Mariskoutvalget sesongen 2007.

Våren 2007 var meget bra for mariskobestanden i Versvik. De nye avgrensede gjerdene som Statens Naturoppsyn hadde satt opp fungerte fint. Vi var flere som var og observerte en mengde flotte tuer innenfor området. Bestandene kan både beskues og fotograferes igjennom gjerdet. Gledelig var også forekomstene av flere single individer, særlig idet området vi hadde en ryddedugnad for 2 år siden. I 2007 sesongen var rydding fra TBF,s side ikke nødvendig, men vi bør nok sjekke området på våren 2008.

Mariskoutvalget disponerer nå nøkkel til de inngjerdede primærlokalitetene, tatt vare på av undertegnede.

Utvalget vil nok en gang framheve innsatsen og arbeidet til Statens Naturoppsyn ved Reidar Strand, og takke for samarbeidet med Telemark fylke, Miljøvernadv. ved Sigmund Hansen.

For Mariskoutvalget
Harald Stendalen.

Økonomi

Foreningens økonomi er god. Vi mottok også i fjor bidrag fra Sabima til nasjonalt prosjekt for Rød skogfrue. Det planlegges et nytt miniseminar for floravoktere og andre interesserte og reiseutgifter forutsettes dekket av denne tildelingen. Tilskuddet fra det offentlige og lokale banker gjør at vi slipper å øke medlemskontingenten. Styret har gitt samtykke til at vi bruker penger på Listéra så bladet kan trykkes med fargebilder.

Floraatlas

Floraatlaskomiteén har bestått av Bjørn Erik Halvorsen, Roger Halvorsen og Trond Risdal.

Florakartlegging

Floraatlas for Telemark.

I 2007 er det kommet rekordmange innmeldinger til Floraatlas for Telemark. De 661 registreringene fordeler seg på disse kommunene: Vinje 154, Seljord 141, Kragerø 133, Bamble 127, Porsgrunn 51, Skien 25, Tokke 9, Kviteseid 8, Nissedal 4, Tinn 3, Hjartdal 3 og Drangedal 3. De største bidragsyterne har vært TBF turer med 196 registreringer, Helge Kiland med 137 registreringer, Østlandsavdelingen med 87 registreringer og Kåre Homble med 76 registreringer. I alt har det vært 15 ulike bidragsytere. Registreringene fordeler seg på 123 ulike arter. De mest interessante funn er:

- Smørtelg *Oreopteris limbosperma* ble funnet i relativt store mengder i Smørkleppdalen (Vinje).
- Barlind *Taxus baccata* ble funnet i Gøymingsdalen i Åmotsdal (Seljord).
- Lundstjerneblom *Stellaria holostea* ble funnet på Klosterøya (Skien).
- Gulveis *Anemone ranunculoides* ble funnet på Bratsberg (Skien)

- Ertevikke *Vicia pisiformis* ble funnet i relativt store mengder på 2 lokaliteter i Grønnåsen (Kragerø).
- Blankstorkenebb *Geranium lucidum* ble funnet i Findalen i Kivledalen (Seljord). (Må verifiseres.)
- Vaniljerot *Monotropa hypopitys* ssp. *hypopitys* ble funnet ved Reinvatn (Nissedal).
- Tusengyllen *Centaureum littorale* ble funnet på flere steder langs Soppekilen (Kragerø).
- Kystmaure *Galium saxatile* ble funnet på Møsstrand (Vinje).
- Strandrødtopp *Odontites vernus* ssp. *litoralis* ble funnet på Hasseldalsholmen (Kragerø).
- Vadderot *Phyteuma spicatum* ble funnet på en rekke steder langs Møsvatn, og deriblant på 3 lokaliteter på Kråmøyi (Vinje), som er nytt sted.
- Fjellpestrot *Petasites frigidus* ble funnet ved Åsstaulåi ved Møsvatn (Vinje).
- Myggblom *Hammarbya paludosa* ble funnet ved Bjørnebutveit i Smørkleppdalen (Vinje).
- Rustsivaks *Blysmopsis rufa* ble funnet på 2 steder ved Soppekilen (Kragerø).
- Vipestarr *Carex extensa* ble funnet på en rekke steder langs Soppekilen (Kragerø).
- Skogstarr *Carex sylvatica* ble funnet ved Sitje i Flatdal (Seljord).

I tillegg er det gjort 106 andre interessante registreinger. Dette er f.eks:

- Hundepersille *Aethusa cynapium* ble funnet på Klosterøya (Skien).
- Begerhagtorn *Crataegus rhipidophylla* ble funnet på Langøya (Bamble).
- Rødflangre *Epipactis atrorubens* ble funne i rike bestander flere steder langt inne i fylket, f. eks. ved Smørklepp (Vinje), Lårdal (Tokke) og Rjukan (Tinn).
- Kystbjønnekjeks *Heracleum sphondylium* ble funnet i Lårdal (Tokke).
- Vill-lin *Linum catharticum* ble funnet på 855 m.o.h. på Øygardsheii (Vinje). I henhold til Norsk Flora 2005 er dette høyderecord for Norge.
- Engfiol *Viola canina* ssp. *canina* ble funnet på 945 m.o.h. i Skindalen ved Møsvatn. I henhold til Norsk Flora 2005 er dette høyderecord for Norge.

Det er registrert krysslister i ca. 50 km-ruter. Det er fylt ut ca. 60 ark for rødlisteregistreringer. Det er presset ca. 160 belegg, som skal leveres til Botanisk muséum.

Årets blomst i Telemark.

Søterot *Gentiana purpurea* var årets blomst i Telemark i 2007 som i fjor. Noen tilbakemeldinger er kommet, men vi kunne ønske større aktivitet. Tusen takk til dem som har gitt tilbakemelding.

Listéra

Det er i 2007 blitt utgitt to nummer av Listéra. Styret har fått mange fine og positive tilbakemeldinger på bladet, og vi oppfordrer alle til å sende inn stoff. Det trenger ikke være lange artikler. Skriv litt fra turene deres og fortell om blomster, natur og kultur. Det er fint å dele med andre.

Listérakomiteén har i år bestått av: Norman Hagen, Kristin Vigander og May Berthelsen.

Mule Varde

Som ”grønn” forening og medlem av Porsgrunn Friluft- og Miljøråd (PFMR), har vi avholdt de fleste av møtene på Mule Varde, Friluft- og Naturinformasjonssenteret som eies av Porsgrunn kommune. Vi er godt fornøyde med å kunne disponere lokalene der, det er også gratis for foreningen.

I høst ble det arrangert åtte ”grønne onsdagskvelder”. Vårt bidrag sto Harald Stendalen for. Han viste lysbilder og fortalte fra naturopplevelser i Siljan på en godt besøkt kveld i oktober.

Våre representanter i PFMR har i år vært Bjørn Erik Halvorsen og Åse Halvorsen.

Bedene på Mule Varde

TBFs to opparbeidete bed på Mule Varde, Her Hos Oss-bedet og ballastbedet, har i år blitt stelt som før. Antall arter i førstnevnte bed har vært stabilt, de to siste somrene har det inneholdt 21. I ballastbedet var det en nedgang i antall arter som kom opp, slik at det her ble registrert 37. I løpet av de seinere årene har dog en god del planter utgått i begge bed, slik at det nå kunne trenges å få satt inn noen nye. Under arbeidet med bedene har det år for år blitt observert stadig flere brunsnegler. Sist sommer ”eksploberte” antall snegler. Dette kan ha gått utover enkelte småplanter i ballastbedet. Sneglene gjorde større skade i Her Hos Oss-bedet, der noen planter ble helt ”oppspist”. De ansvarlige for bedene har i år vært: Charlotte Bakke for ballastbedet og Bodil Åsheim for Her Hos Oss-bedet.

Andre aktiviteter

Bjørn Erik Halvorsen og Trond Risdal deltok på seminar om Rød Skogfrue i Krogstadelva ved Mjøndalen i vår.

Rolf og Målfrid Ergon, Bjørn Erik Halvorsen og Trond Risdal deltok på en weekend samling i rødlistekartlegging på Grefsen, Oslo.

Bjørn Erik Halvorsen og Rolf Ergon deltok på artsobservasjons-seminar i Oslo i høst. Foreningen har vært representert på Østlandsavdelingens sommertur til Vinje og på Saltens naturlags florakartlegging i Sørfold i Nordland fylke.

Hjemmeside

Norman Hagen tar godt vare på TBF's hjemmeside. Den er nå blitt innholdsrik og fyldig. Kristin Vigander har laget et program for å legge inn artikler som har stått i Listéra og en stikkordsliste slik at vi kan få oversikt over temaer som det har vært skrevet om i bladene. Det ligger link til denne oversikten på hjemmesiden.

Adressen er: <http://www.miclis.no/tbf/>

Revisor

Revisor har vært Rolf Ergon.

Valgkomité

Valgkomitéen har bestått av Anne Sofie Stordalen, Charlotte Bakke og Aagot Løkensgard Strand.

Takk

Styret takker alle som har ”stått på” slik at foreningen har kunnet opprettholde sitt høye aktivitetsnivå. Takk går til medlemmene av styret, de forskjellige komitémedlemmer, foredragsholdere og turledere, de som lager rapporter og programmer, likeledes til alle som møter opp på våre møter og turer og gjør sitt til å skape et fint fellesskap. Takk også til Porsgrunn kommune, Telemark fylkeskommune, PFMR, SpareBank1 Telemark, Bamble og Langesund Sparebank, Sparebanken Grenland, og ikke minst Sabima som støttet oss økonomisk i året som var.

For styret

Trond Risdal